По вопросу: Кто должен отвечать за регистрацию в общежитии студентов, обучающихся по очной форме обучения в образовательных учреждениях?

  Постановлением  Правительства РФ от 21.05.2012 N 493  «О внесении изменения в Правила регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации»  определена процедура регистрации граждан, обучающихся по очной форме обучения в образовательных учреждениях среднего профессионального и высшего профессионального образования, по месту пребывания в общежитиях.

        Регистрация производится органами регистрационного учета на основании заявления установленной формы о регистрации по месту пребывания.   Заявление   заверяется должностными лицами образовательного учреждения, которые  по  должности  выполняет организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности по контролю  за соблюдением правил пользования  жилыми помещениями  и документа удостоверяющего личность заявителя.

Документы в органы регистрационного учета представляются должностными лицами образовательных учреждений, ответственными за регистрацию, в течение 3 дней со дня предоставления гражданину места в общежитии.

Для поиска  информации по Вашему  вопросу использовали   ключевые слова в строке «быстрый поиск»:

регистрация граждан обучающихся по очной форме обучения

Ответ подготовлен  21.02.2017 г.
Услуга оказывается в соответствии с регламентом Линии консультаций: http://consultantugra.ru/klientam/goryachaya-liniya/reglament-linii-konsultacij/

{Постановление Правительства РФ от 21.05.2012 N 493 "О внесении изменения в Правила регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации" {КонсультантПлюс}}

Правительство Российской Федерации постановляет:
Дополнить Правила регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 1995 г. N 713 (Собрание законодательства Российской Федерации, 1995, N 30, ст. 2939; 1996, N 18, ст. 2144; 1997, N 8, ст. 952; 2000, N 13, ст. 1370; 2002, N 34, ст. 3294; 2004, N 52, ст. 5493; 2008, N 14, ст. 1412; 2010, N 37, ст. 4701; N 46, ст. 6024; 2011, N 44, ст. 6282), пунктом 29(1) следующего содержания:
"29(1). Регистрация граждан, обучающихся по очной форме обучения в образовательных учреждениях среднего профессионального и высшего профессионального образования, по месту пребывания в общежитиях производится органами регистрационного учета на основании заявления установленной формы о регистрации по месту пребывания, заверенного должностными лицами образовательного учреждения, указанными в пункте 4 настоящих Правил, и документа, удостоверяющего личность заявителя.
Документы в органы регистрационного учета представляются должностными лицами образовательных учреждений, ответственными за регистрацию, в течение 3 дней со дня предоставления гражданину места в общежитии.".

Председатель Правительства
Российской Федерации
Д.МЕДВЕДЕВ

Постановление Правительства РФ от 17.07.1995 N 713 (ред. от 23.12.2016) "Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня лиц, ответственных за прием и передачу в органы регистрационного учета документов для регистрации и снятия с регистрационного учета граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации" {КонсультантПлюс}
…………..
III. Регистрация граждан по месту жительства
………
29(1). Регистрация граждан, обучающихся по очной форме обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования или высшего образования, по месту пребывания в общежитиях производится органами регистрационного учета на основании заявления установленной формы о регистрации по месту пребывания, заверенного должностными лицами организации, осуществляющей образовательную деятельность, указанными в пункте 4 настоящих Правил, и документа, удостоверяющего личность заявителя.
(в ред. Постановления Правительства РФ от 24.12.2014 N 1469)
Документы в органы регистрационного учета представляются должностными лицами организаций, осуществляющих образовательную деятельность, ответственными за регистрацию, в течение 3 дней со дня предоставления гражданину места в общежитии.
(в ред. Постановления Правительства РФ от 24.12.2014 N 1469)
(п. 29(1) введен Постановлением Правительства РФ от 21.05.2012 N 493)

……………..

Приказ ФМС России от 11.09.2012 N 288 (ред. от 19.01.2015) "Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной миграционной службой государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации" {КонсультантПлюс}

Регистрация по месту пребывания и по месту жительства некоторых категорий граждан
…………..
120. Несовершеннолетние граждане, находящиеся в образовательных и медицинских организациях независимо от их принадлежности и формы собственности, регистрируются по месту пребывания в соответствии с Правилами в порядке, установленном Регламентом, на срок, указанный в обращении администрации данных учреждений при представлении документов, подтверждающих направление (нахождение) несовершеннолетних граждан в данные учреждения.
(в ред. Приказа ФМС России от 19.01.2015 N 6)
121. Регистрация граждан, обучающихся по очной форме обучения в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам среднего профессионального образования или высшего образования, по месту пребывания в общежитиях производится органами регистрационного учета на основании заявления о регистрации по месту пребывания по форме N 1 (приложение N 2 к Регламенту), заверенного должностными лицами организации, осуществляющей образовательную деятельность, и документа, удостоверяющего личность заявителя.
Документы в органы регистрационного учета представляются уполномоченными должностными лицами образовательных организаций, ответственными за прием и передачу в органы регистрационного учета документов, в течение 3-х дней со дня предоставления гражданину места в общежитии.
(п. 121 в ред. Приказа ФМС России от 19.01.2015 N 6)
………..

Приказ ФМС России от 11.09.2012 N 288 (ред. от 19.01.2015) "Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной миграционной службой государственной услуги по регистрационному учету граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации" {КонсультантПлюс}

Приложение N 2
к Административному регламенту
предоставления Федеральной
миграционной службой
государственной услуги
по регистрационному учету
граждан Российской Федерации
по месту пребывания
и по месту жительства
в пределах Российской Федерации

Форма N 1

┌─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┐
│               ЗАЯВЛЕНИЕ О РЕГИСТРАЦИИ ПО МЕСТУ ПРЕБЫВАНИЯ               │
│                                                                         │
│    В орган регистрационного учета ______________________________________│
│_________________________________________________________________________│
│от ______________________________________________________________________│
│           (фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения)         │
│Прибыл(а) из ____________________________________________________________│
│                 (указать точный адрес места жительства прибывшего(ей)   │
│                                   гражданина(ки))                       │
│Законный представитель __________________________________________________│
│                           (указать: отец, мать, опекун, попечитель,     │
│_________________________________________________________________________│
│                       Ф.И.О., паспортные данные)                        │
│Прошу зарегистрировать по месту пребывания с "__" _______________ ____ г.│
│по "__" ______________ ____ г.                                           │
│Жилое помещение предоставлено ___________________________________________│
│                               (Ф.И.О. лица, предоставившего помещение)  │
│Основание _______________________________________________________________│
│           (документ, являющийся основанием для временного проживания)   │
│_________________________________________________________________________│
│Адрес места пребывания: город, поселок, село и т.д. _____________________│
│ул.                            дом           корпус         квартира    .│
│Документ, удостоверяющий личность: вид __________ серия _____ N _________│
│выдан ___________________________________________ Код ___________________│
│           (наименование органа, учреждения)                             │
│                                                                         │
│Дата выдачи "__" ____________________ ____ г.                            │
│Свидетельство о регистрации по месту пребывания прошу направить          │
│         ┌─┐                ┌─┐                                          │
│по почте │ │ выдать на руки │ │                                          │
│         └─┘                └─┘                                          │
│Подпись заявителя, законного представителя (ненужное зачеркнуть) ________│
│                                                                         │
│                                         Дата "__" ______________ ____ г.│
│                                                                         │
│Вселение произведено в соответствии с законодательством Российской       │
│Федерации.                                                               │
│                                                                         │
│Подпись лица, предоставившего жилое помещение ___________________________│
│                                                                         │
│Документ, удостоверяющий его личность: вид _______ серия _____ N ________│
│выдан __________________________________________ Код ____________________│
│           (наименование органа, учреждения)                             │
│Дата выдачи "__" ________________ ____ г.                                │
│                                                                         │
│Подпись заявителя и лица, предоставившего жилое помещение, заверяю       │
│__________________________________________        "__" __________ ____ г.│
│   (подпись и Ф.И.О. должностного лица)                                  │
│                                            М.П.                         │
│Принятое решение ________________________________________________________│
│_________________________________________________________________________│
│                                                                         │
│"__" ________________ ____ г.     _______________________________________│
│                                    (Ф.И.О., подпись должностного лица   │
│                                      органа регистрационного учета)     │
│                                                                         │
│   Выдано свидетельство о регистрации по месту пребывания N _____________│
└─────────────────────────────────────────────────────────────────────────┘